### 1. जन्म और बाल्यकाल

संत श्री विशाल साहेब कबीरपंथ पारख सिद्धांत के महान संतों में एक हैं। आपका जन्म उत्तर प्रदेश, बाराबंकी जिला के जफ्फरपुर ग्राम में विक्रमी संवत् 1942 तदनुसार ईस्वी सन् 1885 में हुआ। आपके पिता का नाम सीताराम वर्मा था। आपके माता-पिता ने आपका नाम वैरीसाल रखा। आपके माता-पिता अपने परिवार सहित कुछ दिनों में जफ्फरपुर ग्राम छोड़कर बाराबंकी जिले के ही मझगवां शरीफ के पास सरैया ग्राम में बस गये। इस प्रकार वैरीसाल का जन्म जफ्फरपुर तथा पालन-पोषण सरैया ग्राम में हुआ।